

Informazioni societarie

**AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE
TURISTICA LOCALE DELLA PROVIN CIA DI
ALESSANDRIA - SIGLABILE ALEXALA
CONSORZIO**

Forma giuridica: CONSORZIO

Sede legale: ALESSANDRIA (AL) PIAZZA SANTA MARIA DI CASTELLO 14 cap 15121

Indirizzo PEC: ALEXALA@LEGALMAIL.IT

Codice fiscale: 96029620067

Numero REA: AL - 197837

Indice del documento

Allegati	4
Bilancio	4

Allegati

Bilancio

Atto **720 - BILANCIO - SITUAZIONE PATRIMONIALE (CONSORZI)**
Data chiusura esercizio 31/12/2012
AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA
LOCALE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA - SIGLABILE
ALEXALA CONSORZIO

Sommario **Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO**
DA XBRL
Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA

AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZ.TURISTICA LOC. PROVINCIA AL

**AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZ.TURISTICA LOC.
PROVINCIA AL**

Sede in PIAZZA SANTA MARIA DI CASTELLO , 14 - ALESSANDRIA (AL)
Codice Fiscale 96029620067 - Rea ALESSANDRIA 197837
P.I.: 01765010069
Capitale Sociale Euro 0000000236600
Forma giuridica: Consorzi senza pers.giuridica

Bilancio al 31/12/2012

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Bilancio al 31/12/2012

Pag. 1 di 6

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2012

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO
DA XBRL

AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZ. TURISTICA LOC. PROVINCIA AL

Stato patrimoniale

	2012-12-31	2011-12-31
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	9.175	18.530
Ammortamenti	-	-
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	9.175	18.530
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	152.536	220.148
Ammortamenti	130.228	153.796
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	22.308	66.352
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	498	639
Totale crediti	498	639
Altre immobilizzazioni finanziarie	3.500	3.500
Totale immobilizzazioni finanziarie	3.998	4.139
Totale immobilizzazioni (B)	35.481	89.021
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	-	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	731.398	675.177
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti	731.398	675.177
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	21.742	177.402
Totale attivo circolante (C)	753.140	852.579
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	550	6.607
Totale attivo	789.171	948.207
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	236.600	242.320
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	26.974	23.905
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	2
Totale altre riserve	-	2
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	3.787	3.069
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	3.787	3.069
Totale patrimonio netto	267.361	269.296
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	17.410	12.410
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	66.653	57.925

Bilancio al 31/12/2012

Pag. 2 di 6

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZ. TURISTICA LOC. PROVINCIA AL

D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	175.277	336.813
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti	175.277	336.813
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	262.470	271.763
Totale passivo	789.171	948.207

Bilancio al 31/12/2012

Pag. 3 di 6

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZ. TURISTICA LOC. PROVINCIA AL

Conti d'ordine		
	2012-12-31	2011-12-31
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	-	-
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo	-	-
altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
Totale rischi assunti dall'impresa	-	-
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	-	-
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	-	-
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	-	-
Totale beni di terzi presso l'impresa	-	-
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	-	-
Totale conti d'ordine	-	-

Bilancio al 31/12/2012

Pag. 4 di 6

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZ. TURISTICA LOC. PROVINCIA AL

Conto economico

	2012-12-31	2011-12-31
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	464.112	666.673
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	24.293	38.002
altri	1.104	700
Totale altri ricavi e proventi	25.397	38.702
Totale valore della produzione	489.509	705.375
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	203.623	394.476
7) per servizi	74.655	103.239
8) per godimento di beni di terzi	3.220	3.878
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	104.331	103.382
b) oneri sociali	33.874	34.167
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	8.938	9.230
c) trattamento di fine rapporto	8.938	9.230
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	147.143	146.779
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	24.934	38.257
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.874	10.958
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	17.060	27.299
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	18.478	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	43.412	38.257
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	5.000	4.500
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	1.864	2.052
Totale costi della produzione	478.917	693.181
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	10.592	12.194
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non	-	-

Bilancio al 31/12/2012

Pag. 5 di 6

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZ. TURISTICA LOC. PROVINCIA AL

costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	164	148
Totale proventi diversi dai precedenti	164	148
Totale altri proventi finanziari	164	148
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	707	1.797
Totale interessi e altri oneri finanziari	707	1.797
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-543	-1.649
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	-
altri	1.526	85
Totale proventi	1.527	85
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	1
altri	1.532	1.319
Totale oneri	1.532	1.320
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	-5	-1.235
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	10.044	9.310
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	6.257	6.241
imposte differite	-	-
imposte anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	6.257	6.241
23) Utile (perdita) dell'esercizio	3.787	3.069

Bilancio al 31/12/2012

Pag. 6 di 6

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

AGENZIA DI ACCOGL. E PROMOZ.TURISTICA LOC. DELLA PV. di A

P.ZZA SANTA MARIA DI CASTELLO 14 15100 ALESSANDRIA AL

CAPITALE SOCIALE Euro 222.560,00

REG. IMPRESE DI ALESSANDRIA NR. REA 197837

CODICE FISCALE NR.REG.IMP. 96029620067

ESERCIZIO DAL 01/01/2012 AL 31/12/2012

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/12 REDATTA IN FORMA

ABBREVIATA AI SENSI DELL'ART.2435 BIS C.C.

Signori Consorziati,

sottoponiamo al Vostro esame ed alla Vostra approvazione il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2012 costituito da Stato Patrimoniale Conto Economico e Nota Integrativa.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta

1

persona.

Il bilancio di esercizio è stato redatto secondo le disposizioni del codice civile, integrate dai principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e, ove mancanti e in quanto applicabili, facendo riferimento a quelli emanati dall'International Accounting Standard Board (IASB).

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2012 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi,

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

2

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Relativamente alle singole voci si espone quanto segue:

ATTIVITA'

1. CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI

Non esistono quote consortili sottoscritte e non versate al 31.12.2012.

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono iscritte al costo storico di acquisizione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Non sono mai state effettuate svalutazioni e/o rivalutazioni discrezionali o previste da norme di Legge.

B. II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

La voce comprende gli impianti, le attrezzature varie, le macchine elettroniche, i mobili, gli autoveicoli e le macchine ordinarie; il valore dei suddetti beni è iscritto in bilancio in base al costo d'acquisto, ed al netto

del fondo di ammortamento.

- i **mobili e le macchine ordinarie da ufficio** sono state ammortizzate all'aliquota del 12%;
- le **macchine d'ufficio elettroniche** sono state ammortizzate all'aliquota del 20%;
- le **attrezzature varie** sono state ammortizzate all'aliquota del 20%;
- gli **impianti generici** sono state ammortizzati all'aliquota del 10%;
- gli **autoveicoli** sono stati ammortizzati all'aliquota del 20%.

2. III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE.

La voce accoglie i depositi cauzionali pari ad € 498 e la partecipazione al GAL Borba per € 3.500,00.

C. II - CREDITI

Sono stati iscritti in bilancio sulla base del criterio della competenza temporale, tenuto conto del presumibile valore di realizzo.

C. III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Non esistono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni al 31/12/12.

C. IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono rappresentate dalla giacenza di contanti esistenti presso la sede alla chiusura dell'esercizio.

3. RATEI E RISCONTI ATTIVI

Nel caso di Ratei attivi si tratta di proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi mentre nel caso di Risconti attivi si tratta di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di

4

esercizi futuri.

PASSIVITA'

A. - PATRIMONIO NETTO

La voce accoglie il Fondo Consortile, la riserva accantonata ed il risultato di esercizio.

C- TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

4. - DEBITI

I debiti sono iscritti per importi corrispondenti al valore nominale.

5. RATEI E RISCONTI PASSIVI

Nella voce Ratei passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi mentre nella voce Risconti passivi sono iscritti i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza futura.

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO.

Le singole voci vengono analizzate come segue:

ATTIVO

5

A1 - CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI.

Non risultano crediti verso consorziati alla data del 31.12.2012.

B.I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI.

La posta presenta un saldo di bilancio al netto degli ammortamenti pari ad € 18.530,00 rispetto ad € 29.488,00 del 31.12.2011; viene dettagliata come segue:

Costi di impianto.

La voce risulta incrementata nel corso dell'esercizio 2012; accoglie le spese di modifica statuto sociale per € 1258,00 da cui sono state detratte le relative quote di ammortamento.

Diritti di brevetto industriale. e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno

Questa voce risulta completamente azzerata per ammortamento effettuato in conto, accoglie il costo storico del software per € 2.506,00.

Concessioni licenze, marchi e diritti.

La voce risulta esposta in bilancio per € 410,00 rispetto ad € 462,00 del precedente anno; accoglie il costo storico di acquisizione del marchio consortile pari ad € 4.126,00, e risulta ammortizzata in conto a tutto il 31.12.2012 per 3.716,00.

Migliorie su beni di terzi.

La voce ammonta ad € 307,00 . E' stata contabilizzata per € 1.843,00 al lordo del contributo in c/impianti riconosciuto della Regione Piemonte e contabilizzato con la tecnica dei risconti passivi. La voce risulta ammortizzata in conto per € 1.536,00 a tutto il 31.12.2012. Al 31.12.2011

la posta ammontava ad € 614,00.

Altri costi pluriennali da ammortizzare.

Non sono presenti Altri costi pluriennali da ammortizzare al 31.12.2012. Al 31.12.2011 la voce ammontava ad € 3.053,00.

La contabilizzazione si riferiva a lavori ed opere di natura pluriennale effettuate nel contesto del progetto "Accoglienza Incoming" e per le quali anche in questo caso era stato erogato un contributo in c/impianti da parte della Regione Piemonte annotato fra i Risconti passivi. Vista la chiusura dell'unità locale presso la stazione ferroviaria di Alessandria la posta è stata azzerata.

Portale Internet

La voce accoglie i costi per lo studio e la realizzazione del portale internet per € 7.200,00 al netto degli ammortamenti effettuati in conto; rientra nel progetto "Wellness in Piemonte" ; al 31.12.2011 ammontava ad € 14.400. Anche in questo caso esiste un contributo in conto impianti annotato con la tecnica dei risconti.

B.II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

La posta ammonta ad € 22.308,00 al netto di ammortamenti pari ad € 130.228,00 effettuati a tutto il 31.12.2012, ammontavano ad € 66.352 al 31.12.2011 ed è riepilogata come segue:

Impianti generici

La voce ammonta ad € 7.307,00 al lordo degli ammortamenti pari ad € 3.956,00 effettuati a tutto il 31.12.2012; anche in questo caso la posta è stata ridotta per dismissione dei cespiti presenti nell'ex unità locale

7

"ferroviaria". I beni si riferiscono ad investimenti effettuati nel contesto del progetto "Cultura Accoglienza", beneficiario del contributo regionale annotato tra i Risconti passivi.

Attrezzature e mobili ufficio

La voce attrezzature ammonta ad € 16.847,00, accoglie le attrezzature espositive acquistate e risulta ammortizzato per € 16.161,00 il 31/12/12.

La voce mobili ammonta ad € 54.245,00 ed è ammortizzata a tutto il 31/12/2012 per € 36.195,00; sono attualmente ancora in corso di ammortamento investimenti strutturali effettuati nel 2006 nel contesto del progetto "Viaggio nei Comuni del Monferrato" mentre sono stati dismessi i cespiti del progetto "Accoglienza Incoming" per i motivi già esposti della chiusura dell'unità locale presso la stazione ferroviaria.

Al 31.12.2011 la posta ammontava ad € 111.485 al lordo di ammortamenti pari ad € 64.292.

Macchine d'ufficio elettroniche

La voce ammonta ad € 28.109,00 rispetto ad € 32.686,00 del 2011, al lordo di ammortamenti effettuati a tutto il 31.12.2012 per € 27.888,00.

La posta si decrementa di € 2.861,00 rispetto al 31.12.2011 per riscatto noleggio del fax e del fotocopiatore. La posta accoglie € 399,00 per acquisto 2010 riferito ad un Pc Samsung ; accoglie fra l'altro € 960,00 per acquisti 2006 finanziati con il contributo in c/impianti della Regione Piemonte riferito al progetto straordinario "Viaggio nei Comuni del Monferrato", "Wellness in Piemonte" (€ 2.489,00) e "Business Travel" (€ 954,00);

Anche in questo caso risultano dismessi gli investimenti 2009 effettuati nel

contesto dei progetti "Accoglienza Incoming" (€ 4.580,00).

Autovetture

La voce risulta invariata rispetto all'esercizio precedente, si riferisce all'acquisto del Veicolo Fiat Ducato per € 46.028,00, effettuato nel 2009, nel contesto del progetto "Alexala on the Road" supportato anche in questo caso dal contributo regionale. La posta risulta completamente ammortizzata a tutto il 31.12.2012.

B.III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

La voce ammonta a € 3.998,00 rispetto ad € 4.139,00 del 2011; accoglie:

- il deposito cauzionale presso l'Ente Poste Italiane Pari a € 498,00 istituito nel 2002 per l'iniziativa News Letter;
- la quota di partecipazione al consorzio GAL Borba Le Valli Aleramiche dell'Alto Monferrato sottoscritta nel 2009 per € 3.500,00; è pendente la richiesta di recesso, alla luce delle novità normative.

C. - ATTIVO CIRCOLANTE

C. II - CREDITI

a) esigibili entro 12 mesi.

La voce ammonta a € 731.398,00 rispetto a € 675.177,00 del 2011 e risulta così composta:

	31/12/11	31/12/12
Contr. Reg.ne Piemonte ord 2011	175.328,00	0,00
Soci c/quote 2009 da incassare	6.205,00	6.205,00
Contributo Soci 2011 da incassare	64.752,00	25.140,00
Contrib. Al Porta Pte/feeling10	2.891,00	2.891,00

9

Contributo Regione Eccellenza P.te	272.454,00	272.454,00
Contr. Ord. Reg. Piemonte 2012	0,00	277.606,00
Soci c/quote 2012 da incassare	0,00	67.662,00
Consortziati c/quota 2008 da incassare	4.705,00	4.705,00
Consortziati c/quota 2010 da incassare	16.025,00	15.025,00
Consortziati c/quota 2007 da incassare	3.205,00	3.205,00
Contr. Straor. Progetto" DB Autozug/Autos	32.500,00	0,00
Contr. Straor. Progetto "Piemonte sei a	80.000,00	40.000,00
Arrotondamenti	8,00	- 18,00
Irap c/acconti	904,00	0,00
Contr. ATL Asti "Accoglienza e Incoming"	15.000,00	15.000,00
Contr.Agg.vo enti	1.200,00	0,00
Reg. Contrib. CEIP 2012	0,00	10.000,00
CCIA c/contrib Ale Mto 2012	0,00	10.000,00
F.do sval. Crediti diversi	0,00	- 18.478,00
	675.177,00	731.398,00

L'organo Amministrativo, considerata la rilevante cifra di credito vantata nei confronti della Regione Piemonte, ha ritenuto di accantonare € 18.478,00 al Fondo Svalutazione Crediti pari al 3% degli stessi.

C. III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Non esistono attività finanziarie.

C. IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE

Depositi bancari e postali:

Il conto corrente presso la CRAL presenta un saldo attivo di € 21.711,00

10

rispetto ad € 177.371,00 del 31.12.2011 .

Denaro e valori in cassa:

La voce valorizza per € 31,00 la giacenza di denaro contante presso la
cassa del Consorzio. Risulta invariata rispetto all'esercizio
precedente.

D. - RATEI E RISCONTI ATTIVI

La posta ammonta complessivamente ad € 550,00 rispetto ad € 6.607,00 del 2011
ed è composta dai soli risconti attivi in quanto la parte assicurativa è stata
rapportata all'anno di competenza.

PASSIVO

A. - PATRIMONIO NETTO

A. I. CAPITALE

Il Fondo Consortile al 31/12/12 ammonta a € 236.600,00 rispetto ad €
242.320,00 del 2011.

Il Consiglio di Amministrazione del 04 dicembre 2012 ha recepito il recesso a
far data dal gennaio 2013 dei seguenti consorziati:

Socio	Indirizzo	Codice Fiscale	N. quote	Capitale entrata
Arfea	Viale Milite Ignoto 26/28 15121 Alessandria	00865780068	10	5.200
Decouvertes	Viale Milite Ignoto 26/28 15121 Alessandria	01550890063	1	520
Fromatour	Via Curtatone 1 10131 Torino	08318720011	1	520
Surf srl (Castello di Oviglio)	Via XXIV Maggio 1 15026 Oviglio	01595550060	10	5.200
Comune di Ponti	Piazza XX Settembre 1 15010 Ponti	00459630067	1	520
Comune di Morbello	Via Roma 1 15010 Morbello	00447460064	1	520
Comune di Alfiano Natta	Via Roma 6 15021 Alfiano Natta	00456230069	1	520

11

Comune di Cassano Spinola	Piazza XXVI Aprile 9 15063 Cassano Spinola	00388100067	1	520
Comune di Mornese	Via A. Doria 49 15075 Mornese	00458370061	1	520

Pertanto il Fondo Consortile alla data in cui si scrive la presente Nota
ammonta ad € 222.560.

A.IV RISERVA LEGALE

La posta ammonta ad € 26.974,00 al 31.12.2012 ed è stata incrementata nel 2012
per l'accantonamento del risultato di esercizio 2011 di € 3.069,00.

A. IX. UTILE ESERCIZIO

L'esercizio chiude con un avanzo di € 3.787,00 rispetto a € 3.069,00 del 2011.

B. FONDO RISCHI

La voce ammonta ad € 17.400 rispetto ad € 12.410 accoglie l'accantonamento per
rischi legati al dubbio incasso dei Crediti v/soci per quote di contributo
annuale ancora aperti per il 2007/2008/2009/2010 e 2011.

C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO.

La voce ammonta a € 66.653,00 contro € 57.925,00 e rappresenta il debito
calcolato nella misura prevista dalla vigente normativa in favore del
personale dipendente per trattamento di fine rapporto.

Il dettaglio del fondo per i dipendenti in forze al 31.12.2012 si può
sintetizzare nel seguente modo:

	31/12/11	Acc.to e Riv	Erogazione	31/12/2012
	Lordo imp.sost.			
Sig. Penno Giovanni	21.739	3.067	0	24.806
Sig.na Navarria Giorgia	17.040	2.182	0	19.222
Sig.ra Gualco Elena	7.404	1.192	0	8.596
Sig.ra Bianchi Lara	11.742	2.248	0	13.990

12

D DEBITI

La voce debiti ammonta a € 175.277,00 rispetto ad € 336.813,00 del 2011 ed è

composta:

a) esigibili entro 12 mesi	anno 2011	anno 2012
Debiti v/Fornitori	203.736,00	105.623,00
Debiti tributari saldo irap	0,00	5,00
Erario c/ritenute lavoro autonomo	3.133,00	3.757,00
Erario c/ritenute fiscali	4.198,00	5.336,00
Debiti v/INPS	6.064,00	7.411,00
Salari e stipendi da liq.re	4.693,00	7.476,00
Amm.ri c/compensi da liq.re	1.393,00	0,00
Debiti vari	0,00	500,00
Fatture da ricevere	99.751,00	22.588,00
Add.carta di credito da liq.re	177,00	-261,00
Deb. imp. Sost.	90,00	23,00
Iva c/erario	11.513,00	1.291,00
Debiti di competenza	1.818,00	8.460,00
Banca	247,00	13.569,00
Totali	336.813,00	175.277,00

Fra i debiti di competenza sono comprese le due quote da liquidare ai Soci

Golf Club Margara per € 5.200 e Comune di Rivalta per € 520 receduti con

decorrenza 2012 da Alexala.

E.2) - RATEI E RISCONTI PASSIVI

La posta ammonta complessivamente ad € 262.470 rispetto ad € 271.763.

I Ratei passivi al 31/12/12 ammontano a € 27.181 contro € 26.076 nel bilancio d'esercizio precedente; la voce accoglie:

- quanto a € 192,00 dal costo Spese bancarie di competenza dell'esercizio;
- quanto a € 20.964,00 dai costi di competenza relativi al personale dipendente per stipendi, per 14^ mensilità, ferie.ex festività e riduzioni orario di lavoro;
- quanto a € 6.026,00 dai contributi di competenza per 14^ mensilità, ferie ex festività e riduzioni orario di lavoro.

I Risconti passivi al 31/12/12 ammontano a € 235.289 contro € 245.687,00 del bilancio d'esercizio precedente; la voce accoglie iniziative per le quali la Regione Piemonte ha stanziato il contributo, per la maggior parte non ancora erogato al 31/12/2012, per le quali Alexala avvierà la realizzazione nel 2013 tra questi € 51.946,00 quale quota dei contributi Soci 2012 destinati alla copertura di progetti futuri;

La voce accoglie inoltre la quota di contributi in c/impianti in corso di ammortamento ed in particolare:

€ 14.867,00 contrib. C/Impianti progetto Viaggio nei comuni del M.to

€ 7.200,00 contrib c/impianti progetto "Wellness in Piemonte";

€ 3.221,00 contrib. c/impianti progetto "Cultura ed Accoglienza"

Restano ancora parzialmente da sviluppare i Progetti di Eccellenza di cui ai risconti 2011.

In ordine a quanto previsto dai **punti 5), 6), 8), 11) e 18) dell'art. 2427**

C.C., si informa che:

14

5. Il consorzio, ad eccezione della partecipazione nel GAL Borba Le Valli Aleramiche dell'Alto Monferrato, non detiene partecipazioni né direttamente né per il tramite di società fiduciarie o per interposte persone;

6. Il consorzio non ha debiti o crediti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali;

8. non esistono all'attivo del bilancio oneri finanziari capitalizzati;

11. nessun provento da partecipazioni;

18. il consorzio non ha emesso alcun tipo di titoli o valori.

Relativamente a n.ri 3) e 4) dell'art. 2428, si informa che:

Il Consorzio non possiede azioni o quote di società controllanti e non ha acquistato né venduto azioni o quote di controllanti nel corso dell'esercizio, neanche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

La voce ammonta a € 489.509,00 rispetto a € 705.375,00 del precedente esercizio.

1) Ricavi istituzionali.

Trattasi dei proventi istituzionali il cui dettaglio è il seguente:

	31/12/11	31/12/12
Contributi annuali c/esercizio Consorziati	106.302,00	59.597,00
Contributi Consorziati per compart. Progr.	51.017,00	0
Contributo ordinario Regione Piemonte	175.328,00	370.142,00
Contributi Progetti straordinari:	193.037,00	10.000,00
Contributo Regione Prog.Eccellenza Cultura	114.400,00	0

15

Contributi aggiuntivi Enti	26.590,00	24.374,00
Totali	666.673,00	464.113,00

5) Altri ricavi e proventi

a) abbuoni e arrotondamenti attivi	0,00	4,00
a) rimborsi assicurativi	700,00	1.100,00
b) contributi in c/impianti	38.002,00	24.293,00
Totali	38.702,00	25.397,00

La voce Contributi c/impianti accoglie le quote di competenza dei contributi correlati alle quote di ammortamento dell'esercizio e calcolate sul valore dei beni capitalizzati al lordo dei contributi stessi.

B) COSTI DELLE PRODUZIONE

B6 Costi istituzionali per € 203.623,00 contro € 394.476,00 del 2011; le

principali poste sono le seguenti:

-Spese progetti/eventi fier. e culturali	16.840,00
-Consulenza commerciale	48.400,00
-Pubblicità e promozione:	2.614,00
-Spese telefoniche	4.476,00
-Spese accoglienza e PR	33.957,00
-Costi Web Booking	900,00
-Spese per promoz.territoriale	48.061,00
-Progetto DB Autozug Slap Train	17.753,00
-Progetto Sist Turistico Piemonte	5.046,00
-Costi per servizi magazz.	4.406,00
-Affitti passivi per accoglienza	8.925,00
-Prog. "Itinerari culturali M&C"	12.245,00

16

e

B7 Costi per servizi per € 74.655 contro € 103.239 del 2011 ; le principali

poste sono le seguenti:

-Compensi a professionisti	22.999,00
-Compensi collegio sindacale	7.148,00
-Assicurazioni diverse	3.300,00
-Spese di pulizia sede e locali	3.999,00
-Spese/servizi per trasporti	548,00
-Rimborso spese dipendenti	3.957,00
-Manut. e rip. su beni di prop.	4.138,00
-Canoni di assistenza e manutenzione	2.251,00
-Prestazioni di servizi	177,00
-Consulenze legali	1.876,00
-Utenze energia elettrica	1.502,00
-Rimborsi a piè di lista	12.051,00
-Oneri e comm. servizi bancari	1.965,00
-Assicurazione r.c. Sull'attività	2.486,00
-Spese postali	2.923,00
-Assicurazione automezzi strument.	2.373,00
-Assicurazioni infortuni	960,00

8) <u>per godimento beni di terzi</u>	2011	2012
noleggi	3.878,00	3.220,00
totali	3.878,00	3.220,00

17

9) costi per il personale dipendente

a) Salari e stipendi

Salari e stipendi:	103.382,00	104.331,00
--------------------	------------	------------

Il conto accoglie gli stipendi di competenza 2012 comprensivi di ratei ferie, 14°ma, riduzione orario ed ex festività.

Oneri sociali

Contributi Inps - Inail	34.167,00	33.874,00
-------------------------	-----------	-----------

di competenza '12 comprensivi di ratei 14°ma, ferie, riduzione orario ed ex festività.

c) Trattamento di fine rapporto

Accantonamento dell'anno	9.230,00	8.938,00
--------------------------	----------	----------

Totale costo del personale	146.779,00	147.143,00
-----------------------------------	-------------------	-------------------

10) Ammortamenti

a) Ammortamento Immobilizzazioni

	2011	2012
--	-------------	-------------

Immateriali

Amm.to software	38,00	0,00
-----------------	-------	------

Amm.to marchio consorzio	53,00	53,00
--------------------------	-------	-------

Amm.to spese modifica atto	0,00	314,00
----------------------------	------	--------

Amm.to altri costi pluriennali	10.867,00	7.507,00
--------------------------------	-----------	----------

	10.958,00	7.874,00
--	-----------	----------

b) Ammortamento Immobilizzazioni

Materiali

Amm.to impianti	1.386,00	731,00
-----------------	----------	--------

Amm.to attrezzat. varia e minuta	0,00	76,00
----------------------------------	------	-------

18

Amm.to mobili e macc.ordinarie	14.901,00	6.247,00
Amm.to macchine elettroniche	1.806,00	800,00
Amm.to automezzi	9.206,00	9.206,00
Totale	27.299,00	17.060,00

10)d- Accantonamento svalutazione crediti per € 18. 478.

12)Accantonamento per rischi

Accant. Fondo rischi	4.500,00	5.000,00
----------------------	----------	----------

14) Oneri diversi di gestione

La voce ammonta ad € 1.864,00 contro € 2.052,00 del 2011. Le principali

voci di spesa sono state:

-Bollo automezzi strumentali	316,00
-Imposte e bolli	1.029,00
-Beni inferiori a 516,46 euro	142,00

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI	2011	2012
--------------------------------------	-------------	-------------

16) altri proventi finanziari

d) Proventi diversi dai precedenti

- interessi attivi maturati sul

c/c CRAL al netto di ritenuta	<u>148,00</u>	<u>164,00</u>
-------------------------------	---------------	---------------

Totali	148,00	164,00
---------------	---------------	---------------

17) interessi ed altri oneri finanziari

d) verso terzi

Interessi passivi c/c bancari	1.489,00	197,00
-------------------------------	----------	--------

19

Int.pass.inded. IVA trimestrale	87,00	13,00
Int. pass. dilaz. imposte	0,00	3,00
Interessi e sanz da ravv. operoso	158,00	51,00

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

20) Proventi

b) b) Altri proventi straordinari

- sopravvenienze attive	85,00	1.526,00
-------------------------	-------	----------

21) Oneri

Sopravvenienze passive	1.319,00	1.532,00
------------------------	----------	----------

22) Imposte sul reddito dell'esercizio

Irap dell'esercizio	6.241,00	6.257,00
---------------------	----------	----------

26) <u>Utile (perdita) dell'esercizio</u>	3.069,00	3.787,00
--	-----------------	-----------------

Signori consorziati,

il bilancio dell'esercizio 2012 chiude con un avanzo pari a € 3.787,00 che

il Consiglio Direttivo propone di destinare a riserva consortile.

Alessandria, 28 marzo 2013

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Giovanni Crisafulli

F.TO IN ORIGINALE

IL SOTTOSCRITTO DOTT. GIOVANNI ZINGARINI, ISCRITTO ALL'ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED
ESPERTI CONTABILI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA AL N. 7/A, DICHIARA, AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E
47 DEL D.P.R. N. 445/2000, DI NON AVERE PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI IN CORSO CHE COMPORTINO LA
SOSPENSIONE DALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' PROFESSIONALE E DI AVER RICEVUTO SPECIFICO
INCARICO DA PARTE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA SOCIETA'. DICHIARA INOLTRE CHE, AI SENSI
DELL'ART. 31 COMMA2-QUINQUIES DELLA LEGGE 340/2000, CHE IL DOCUMENTO INFORMATICO IN

20

FORMATO XBRL CONTENENTE LO STATO PATRIMONIALE E IL CONTO ECONOMICO, E LA PRESENTE NOTA
INTEGRATIVA IN FORMATO PDF/A, SONO CONFORMI AI CORRISPONDENTI ORIGINALI DA CUI SONO TRATTI
CONSERVATI PRESSO IL CONSORZIO. ALESSANDRIA, 24 APRILE 2013